It is a curious conclusion, but Pierre places the difficulty where it belongs: on proving the contingency of the future. Given divine foreknowledge, and the use of past-tensed verbs to describe what God has known *ab aeterno*, it is clear that any claim about the necessity of the past will have repercussions for the future, which will appear equally

⁵² Petrus de Alliaco, *I Sent.*, q. 11, a. 1: "Quarto dico quod probabiliter potest concedi quod intelligendo per obiectum divinae potentiae illud cuius Deus est aut esse potest causa, purum non-ens vel negatio non est obiectum potentiae divinae. Et hoc est verum tenendo contra Bradwardinum quod Deus non est causa nisi per velle beneplaciti quo vult aliquid esse vel fieri. Et sic non est vel esse potest causa nisi illius quod est vel esse potest entitas positiva. Sed sic loquendo patet quod Deus non posset facere praeteritum seu rem aliquam non fuisse vel non fore vel non esse, capiendo 'facere' proprie prout idem est quod causare effective etc. Nec tamen propter hoc sequitur quin praeteritum possit non fuisse, sicut futurum etiam potest non fore etc."

⁵³ Petrus de Alliaco, *I Sent.*, q. 11, a. 1, ed. cit.: "Si vero quaeratur, 'Cum ita faciliter sustinetur praeteritum posse non fuisse sicut futurum posse non fore, quare ergo facilius imaginamur secundum quam primum? Secundum enim communiter recipitur et conceditur et non primum', – dico quod causa est quia per experientiam evidenter et clare cognoscimus aliquod praeteritum fuisse et idem iudicium reputamus de quolibet praeterito quo ad posse non fuisse, sed per experientiam non sic clare cognoscimus aliquod futurum fore, ideo facilius imaginamur illud posse non fore quam illud posse non fuisse de quo experimur ipsum fuisse. Et hoc maxime quando non advertimus difficultatem sustinendi aliquod futurum contingenter evenire seu posse non fore. Unde advertens difficultatem in sustinendo talem contingentiam futurorum, ita difficulter imaginatur unum sicut reliquum, ut patet ex praedictis."

necessary, while any claim about the contingency of the future will have repercussions for the past, which will appear equally contingent.

Pierre chose to exploit the existence – false, I believe – of theologians who had argued that God can undo the past in order to present his own opinion cautiously. The extremely long article 3 of question 12 on predestination concerns revelation. According to Scripture, God has made many revelations about our future in what is our past. In the course of asking such things as whether God can lie or deceive, Pierre has to deal with the issue of whether something that has been revealed is able never to have been revealed, only this time he cannot jump back and forth between eternity and time to dodge the question. What Pierre does is take recourse, acutely or obliquely, time and again, to theologians who allegedly maintained that the past is able not to have been. At one point he even states that such a revelation cannot be undone, “supposing that the past is unable not to have been, which is commonly held, although the opposite is *probabile*”⁵⁴, a term that, for Pierre, is very vague. In this way, if one claims that such revelations can be undone, then any past thing is able not to have been.